5ª  Promotoria  de  Justiça  Cível  de  Meio
Ambiente,  Patrimônio  Cultural,  Habitação  e
Urbanismo e Consumidor.

EDITAL Nº 02/2021
Procedimento Administrativo nº 003848-025/2019

CONVOCAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EM AUDIÊNCIA EXTRAJUDICIAL REFERENTE
À OCUPAÇÃO DE UNIDADES DO RESIDENCIAL VIVER MELHOR MARITUBA

A 5ª Promotoria de Justiça Cível de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação, Urbanismo e Consumidor de Marituba, no uso de suas atribuições e no
âmbito  do  Procedimento  Administrativo  nº  003848-025/2019,  informa  que  foi
apresentado  requerimento  para  a  tentativa  de  mediação  nos  autos  do  processo
nº 0800330-25.2019.8.14.0133 referente a litígio coletivo possessório que tem por
objeto a ocupação irregular de unidades habitacionais do Residencial Viver Melhor
Marituba  por  pessoas  não  contempladas  no  Programa  Minha  Casa  Minha  Vida
visando o tratamento adequado do conflito.

Assim,  no  intento  de  construir  um  Plano  de  Autocomposição  a  ser
apresentado  ao  Juízo,  CONVOCA os  interessados  a  participar  de  Audiência
Extrajudicial  agendada  para  o  dia  28  de  junho  de  2021,  as  14h,  de  forma
telepresencial,  especialmente  os ocupantes  de unidades  habitacionais  e  as
pessoas que se encontram na lista de espera para recebimento de um dos
apartamentos.

Para tanto, os interessados devem preencher as informações solicitadas
no formulário em anexo com o fim de demonstrar o interesse legítimo de participar
da reunião e, em seguida, realizar o seu encaminhamento devidamente assinado a
esta Promotoria de Justiça para o endereço eletrônico 5pjmarituba@mppa.mp.br até
o dia  25 de junho de 2021. Havendo dificuldade na remessa por e-mail, pode ser
realizada a entrega na sede do Ministério Público de Marituba.

Ressalta-se  a  importância  da  participação  da  sociedade  civil  nas
atividades desenvolvidas pelo Ministério Público com o fim de subsidiar possíveis
medidas para o tratamento adequado do conflito.

Marituba - PA, 17 de junho de 2021.

ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
5ª Promotora de Justiça de Marituba

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ Fone: 3239-4700 / 3239
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARITUBA Email:5pjmarituba@mppa.mp.br
Rua Cláudio Barbosa da Silva, n° 380, Centro. Marituba/PA                           WWW.mppa.mp.br
CEP 67.200-000

callto:0800330-25.2019.8.14
mailto:5pjmarituba@mppa.mp.br

5ª  Promotoria  de  Justiça  Cível  de  Meio
Ambiente,  Patrimônio  Cultural,  Habitação  e
Urbanismo e Consumidor.

FORMULÁRIO PARA PARTICIPAÇÃO EM AUDIÊNCIA EXTRAJUDICIAL

Nome:___________________________________________________________

Data de nascimento: ___/___/____

Fone: (    ) ____________________

E-mail:_______________________

Endereço:___________________________________________________________
___________________________________________________________________

É ocupante de unidade habitacional sem contemplação pelo Programa Minha
Casa Minha Vida? Sim (   )  Não (   )

É beneficiado do Programa Minha Casa Minha Vida em lista de espera para
recebimento de unidade no Residencial Viver Melhor Marituba? Sim (   ) Não
(   )

Tem outro interesse distinto no caso? Qual?
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

Marituba, ____/_____/______

________________________________________________
Assinatura

Obs:  Em  anexo  ao  presente  formulário,  junte  cópia  do  seu  documento  de
identificação e de outros documentos que considere relevantes.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ Fone: 3239-4700 / 3239
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARITUBA Email:5pjmarituba@mppa.mp.br
Rua Cláudio Barbosa da Silva, n° 380, Centro. Marituba/PA                           WWW.mppa.mp.br
CEP 67.200-000

		2021-06-17T11:47:41-0300
	ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA:48049450244